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АНОТАЦІЯ

Плющенко М. Ю. Темброво-фактурна специфіка транскрипцій за

участю баяна чи акордеона композиторів Харкова кінця ХХ – початку

ХХІ століття. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – «Музичне

мистецтво» (02 – Культура і мистецтво). Харківський національний

університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство культури та

інформаційної політики України, Харків, 2021.

Дисертацію присвячено спеціальному вивченню транскрипційної

творчості для різних народно-інструментальних складів за участю баяна /

акордеона сучасних композиторів Харкова – Б. Міхєєва, О. Назаренка,

А. Стрільця, що є першим системним науковим досвідом для сучасного

українського музикознавства.

Визначено, що актуальність обраної теми зумовлена необхідністю

усвідомлення історичної ролі харківської регіональної народно-

інструментальної школи та профільної кафедри

ХНУМ імені І. П. Котляревського для процесів формування та розвитку

народно-інструментального мистецтва, зокрема, його баянно-акордеонного

напряму в Україні. У зв’язку з цим висвітлено творчі досягнення

вищеназваних композиторів як сучасних представників цієї школи, які

активно працюють у сфері вторинних жанрів – є авторами транскрипцій для

різноманітних складів за участю баянів та акордеонів, що раніше в

українському музикознавстві не розглядались. Це обумовило необхідність

виявлення історичного та художнього значення проаналізованих

транскрипційних зразків у контексті композиторського доробку, а також

авторського стилю музикантів.

Задля цього до наукового обігу введено запропоновані у дослідженні

нові поняття та інструменти аналізу сучасних народно-інструментальних
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транскрипцій з метою з’ясування інноваційних стильових тенденцій розвитку

української композиторської та концертно-виконавської творчості.

Цим розвідкам у даній дисертації передують історичні відомості про

оркестр народних інструментів України в аспекті вивчення його ґенези,

еволюції, творчості, художньо-національних атрибуцій, взаємодії

органологічних та художньо-виразових якостей. Зазначено, що історична

приналежність цього класу інструментів до народного побуту й традицій,

усталені уявлення про аутентичний (фольклорний) темброобраз обумовлені

їхнім зв’язком із народним походженням і культурою. Спрямовані

прикладною сферою функціонування та жанровою основою народні

інструменти історично придбали усталені образно-стильові, мовно-

інтонаційні принципи, унаочнені у темброво-фактурних модусах та жанрових

кодах із солюючою, акомпануючою, ритмоударною, мелодико-кантиленною

функціями, типовими темброво-фактурними сполученнями у вигляді

фіксованих фігур «бас-акорд», «мелодія-акомпанемент», «гармонічний фон»,

«ритмізований комплекс», «мелодичні унісони», «мелодичні втори» тощо. Ці

фольклорні «залишки» та «надлишки» – традиційний звукоідеал – стають

невід’ємною складовою музики для народних інструментів, зберігаються в

сучасній історії їхнього професійного розвитку (що сягнув від фольклорної

до академічної традицій музикування), у тому числі у сфері творчості за

художніми моделями – транскрипціях, перекладеннях та інших.

При розгляді тенденцій розвитку сучасного баянно-акордеонного

мистецтва в Україні з’ясовано, що стильове поглинання «фольклорного»

звукообразу здійснювалося завдяки репрезентативній сольно-концертній

функції, залученню народних інструментів до царини класичного

репертуару, удосконаленню виконавської віртуозності, що стало підґрунтям

для жанрово-стильового полілогу, освоєння нових композиторських та

виконавських технік. Виявлено, що синтетична за природою вторинна

творчість стала «компенсатором» різних стильових і жанрових напрямів, що

історично не були охоплені народними інструментами. Процес адаптації
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барокових, класико-романтичних творів в умовах професійного народно-

інструментального музикування поширився на сферу баянно-акордеонного

виконавства, що призвело до проникнення певних змістовно-стилетворчих,

формотворчих принципів академічного європейського репертуару. Тож

творчість за художніми моделями у вторинних жанрах стає «посередником»

між фольклорними та академічними амплуа інструментів. У природному

зв’язку народного мелосу та інструментального музикування великого

значення набувають тембр і фактура як провідники «національно

забарвленого» інтонування, національного стилю.

Спеціального розгляду в роботі набули теорія та методологія

вторинних жанрів творчості, у тому числі перекладення і транскрипції, які

репрезентують сферу художньої інтерпретації. Узагальнено їхнє художнє

значення у композиторському та виконавському мистецтві, існуючі дефініції,

визначення жанрових меж, різновидів і відповідних критеріїв класифікації.

Підсумовано, що транскрипція є результатом двоавторської творчості;

формою роботи за художніми моделями, яка синтезує композиторські та

виконавські засади, вбирає процедуру перекладу-збагнення цілісних

характеристик системи першоджерела, трансгресію вихідних змістовних

рівнів, адаптованих у системі версії через фактурний і тембровий чинники.

Звідси запропоновано дефініцію базового жанротворчого чинника

транскрипцій – темброво-фактурного комплексу (ТФК), що є домінантним

серед музичних засобів сучасної творчості (до якої належать представлені в

дисертації транскрипційні зразки). Вивчення діалектики взаємодії тембру та

фактури, ТФК з іншими засобами виразовості є актуальним для українського

теоретичного музикознавства. Підсумовано наукову думку про основні

напрями досліджень із сучасної теорії фактури, тембру, що сягають питань

дефініції цих явищ, типових та індивідуалізованих форм втілення у музичній

творчості. ТФК розглянуто з позицій дії в ньому стильових, жанрових,

драматургічних, композиційних прийомів і принципів, що віддзеркалюють

тенденції музичного мислення.
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Дію ТФК послідовно апробовано в дослідженні в аналітичних

розвідках при визначенні специфіки перекладення і транскрибування для

інструментів народного оркестру за участю баяна / акордеона. Задля цього

спочатку запропоновано композиторські штудії автора дисертації, в яких

підсумовано відомості про техніки транскрибування / перекладення для

народно-інструментальних складів. Охарактеризовано базові принципи у

зразках транскрипцій-перекладень – моно- та політембрових (сольних,

ансамблевих, оркестрових), до яких безпосередньо звертаються харківські

композитори у власній творчій практиці. Наведено рекомендації дослідників

і практиків, що узагальнюють досвід у сфері вторинної творчості.

Розкрито грані творчої діяльності харківських митців – Б. Міхєєва,

О. Назаренка, А. Стрільця, систематизовано їхні транскрипційні твори за

участю баяна / акордеона в аспекті дії ТФК з метою виявлення між ними

загальних і відмінних рис, закономірної наступності та, водночас, зміни

певних змістовних характеристик.

Контекстного розгляду набувають питання історії та історіографії

вивчення харківської школи, її напрямів і підрозділів. Висвітлено взаємодію

композиторської та виконавської складових баянно-акордеонного підрозділу,

синтез професійного і традиційного музикування. Окрему дослідницьку

увагу приділено вивченню ролі університетських виконавських колективів,

що презентують харківську школу народних інструментів – це Студентський

оркестр народних інструментів, а також Оркестр баянів та акордеонів. Їхні

художні керівники та головні диригенти – відповідно, Борис Міхєєв та

Олександр Назаренко – є досвідченими музикантами старшого покоління,

професорами університетської кафедри народних інструментів України,

авторами численних транскрипцій, створених, у тому числі спеціально для

цих колективів. Інший представник молодого покоління школи –

Андрій Стрілець – керує та диригує «Великим академічним Слобожанським

ансамблем пісні і танцю», виступаючи, водночас, в якості аранжувальника

значної частини музичного репертуару.
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При аналізі монотембрових сольних, ансамблевих, оркестрових

транскрипцій О. Назаренка узагальнено основні жанрово-стильові принципи

цього напряму творчості. Зазначено, що транскрипції вирізняються

внутрішньою експресією, емотивністю, театралізованістю, містять широке

коло сучасних засад музичної виразовості готово-виборного баяна, його

темброво-звукового спектру, об’єму звучання, аплікатурної техніки правої та

лівої рук, втілюючи ідеї інструментальної віртуозності, розширення

гармонічних барв, акордики, фігураційного малюнку. Посиленою видається

мелодична, гармонічна складова ТФК, явна та прихована поліфонія.

В ансамблевих та оркестрових транскрипціях посилено роль

комплементарного діалогу та колористики як важливого чинника співдії

тембру і фактури. Монотемброве звукове середовище композитор трактує

політемброво (наближуючи до звучання народного чи симфонічного

оркестру). Серед інших чинників ТФК розглянуто полідинамічний

(просторово-стереофонічний – тембро-фактуро-простір), фактурно-

функціональну ротацію тощо.

Аналіз транскрипцій А. Стрільця розкриває змістовні рівні творів-

моделей, з якими працює композитор та виявляє важливі принципи

інтерпретації першоджерел крізь призму дії ТФК. Серед них виявлено:

концертизацію, індивідуалізацію партій, тематизацію фактури, функційну

ротацію темброво-фактурних компонентів, темброве розцвічування

повторюваних фактурних елементів, перевагу незмішаних тембрів,

одночасне цитування вихідного тематичного шару та створення до нього

альтернативного. Виокремлено вплив ритмо-ударної функції та видозміни

гармонічного фактору на жанрово-стильові ознаки твору (зміна вихідної

пісенності на танцювальність, фольклорної стилістики на естрадну та

джазову, біг-бендові «нашарування» засобами фактуро-тембрів народного

оркестру), посилення семантичних властивостей тембру, наскрізність

характеру використання форм ТФК аж до ознак симфонізації. Завдяки

тембровому складу оркестру А. Стрілець додає слобожанський музично-
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стильовий «діалект» транскрипціям, специфічний виразовий фонізм, що

набуває ознак театралізації. Нові диференціація та інтеграція вихідних

темброво-фактурних елементів у творах А. Стрільця наближені до процесу

складання авторського твору, демонструють майстерність оркестрування.

В аналізі оркестрових версій Б. Міхєєва доведено, що автор керується

двома принципами – формування концертного та навчально-педагогічного

репертуару для народних інструментів. Перший представляють дві групи

творів: 1) зі стильовим потенціалом до тембрового переінтонування для

народних інструментів через наявність в музичній мові першоджерела

фольклорних елементів – слов’янська білоруська, російська, українська

музична класика; 2) нечисленні опуси барокової та віденської класичної

музики, зручні для перекладень і транскрипцій за регістровим показником,

відсутністю темброво-індивідуалізованого тематизму, при якому інструменти

можуть взаємозамінятися. Другий принцип реалізовано композитором у

творах навчально-методичної спрямованості.

Виявлено, що серед інших принципів та критеріїв композиторської

інтерпретації є наступні: художність, академізм (звернення до класичних

еталонних зразків, впровадження відповідної культури інтонування; підбір

репертуару, що відповідає потребам часу); ретельність у використанні

виразових можливостей інструментів. З’ясовано, що стильовою ознакою

транскрипцій Б. Міхєєва є нова просторово-часова конфігурація вихідного

тематичного матеріалу, з посиленням ролі мелодичного фактору.

Композиторської інтерпретації набувають чинники ТФК на рівнях форми,

жанру, стилю. Додаткові жанрово-стильові та формотворчі виміри він

набуває через мелізматику, контрастну динаміку і темп, що актуалізуються у

версіях барокових творів. Однак композитор уникає автентичного звучання

оригіналу у версії, значно збагачуючи його сучасними інструментальними

засадами на користь необарокової естетики.

Характерною стає «драматургія розвитку», на противагу «драматургії

статики», коли інструмент «тримає» обмежену кількість функцій протягом
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твору. Це проявляється у доскладанні фактурних елементів та, як наслідок,

мультиплікації та детальній диференціації темброво-фактурних функцій, що

призводить до розвинутої поліфонії пластів, типових для оркестру Б. Міхєєва

тембрових мікстів, які при закріплених за інструментами оркестрових

функціях забезпечують музичний рух всередині оркестрової тканини.

Оркестрові версії Б. Міхєєва висвітлюють показову для

транскрипційного стилю харківського композитора діалектику двох

складових – сольних і туттійних тембрових мікстів. Вони набувають

індивідуального малюнку в партитурах, утворюють «антологію tutti-soli»

народного оркестру, є одним із виявів принципу темброво-фактурного

варіювання.

У Висновках викладено підсумки дослідження, узагальнено його

основні теоретичні положення відповідно до поставлених мети та завдань.

Зазначено, що представлена дисертаційна проблематика є актуальною для

вітчизняного музикознавства, адже висвітлює сучасний етап розвитку

найстарішої в Україні харківської народно-інструментальної школи,

здобутки якої значно вплинули на професійне становлення та розвиток інших

регіональних шкіл в Україні.

Окреслено перспективу вивчення обраної в дисертації теми в аспекті


[…]


Він також вказує наступне: «Справді новаторським слід вважати його

(В. Подгорного. – М. П.) прагнення втілити складні ідейно-образні концепції,

використовуючи можливості народного інструмента» [73, с. 270]; «Він один з

тих небагатьох авторів, які своєю високохудожньою творчістю невпинно і

послідовно упродовж десятиліть утверджували баян у рангу академічного

інструмента» [68, с. 275]; «Для засвоєння того чи іншого виду техніки

В. Подгорний часто пропонував учневі працювати над п’єсами

Г. Венявського, Н. Паганіні, адже баянний репертуар має недостатньо

віртуозної літератури такого професійного рівня [73, с. 273]; «В. Подгорний

своєрідно синтезував три основних напрями у розвитку баянної літератури –

це переклад класичних творів, обробки народних мелодій і створення

оригінальних композицій. Ретельне вивчення партитур і власний
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виконавський досвід підказали композиторові симфонічний метод розвитку

тематичного матеріалу, який раніше не використовувався» [73, с. 269].

Отже, В. Подгорний розділяв творчі завдання перекладень, зокрема,

класичних творів і обробок фольклору. Сучасні композиторські пошуки

талановитих представників народної кафедри синтезують цей досвід,

поєднуючи перший та другий напрями. Прикладами стають транскрипції

Б. Міхєєва на класичні твори слав’янських композиторів із яскравою

національно-стильовою складовою, опорою на пісенно-танцювальний

фольклор, діалектикою співдії класичних прийомів і принципів із народно-

аутентичними.

Про новаторство В. Подгорного у сфері композиторської та

виконавської баянної творчості говорять також інші дослідники:

«Використання тем відомих радянських пісень та індивідуальний стиль

обробки музичного матеріалу вигідно вирізняють твори митця з ряду

подібних та популяризують їх серед виконавців» [85, c. 374]; «Утворення

більш складних акордів шляхом сумісництва готових акордів лівої

клавіатури з окремими звуками в партії правої руки є своєрідною візитівкою

композиторського стилю В. Подгорного та надає можливість композитору

значно збагатити гармонійну мову твору» [85, c. 375]; «По суті, “Ретро-

фантазия” є своєрідною стилізацією естрадно‑джазового музикування,

побудованого на відомих музичних темах минулих років. Автор ніби дає

нове життя популярним радянським пісням. Використовуючи звичні для себе

принципи композиції (поліфонізація, ускладнення гармонії, повнота

фактури), автор зробив величезний вклад у скарбницю оригінального

баянного репертуару» [85, c. 375].

У композиторській та виконавcькій творчості інших представників

баянно-акордеонної школи Харкова дослідники також зазначають

новаторство у сфері опанування музичними стилями, жанрами, формами,

техніками тощо: «Цикл “Паризькі таємниці” (п’ять вальсів у стилі

французьких мюзетів) для акордеона А. Гайденка є значним опусом розвитку
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баянного мистецтва. Такий вид творів як “мюзет” ще не був опанований

ніким із вітчизняних композиторів, тим паче, у формі циклу. Своєрідністю

композиторської техніки автора є поєднання професійного та аматорського

виду мистецтва. Такий синтез більш якісно вплинув на розвиток “мюзету”.

На сьогодні він єдиний на теренах України створює твори цього жанру» [85,

c. 376]; «Авторські транскрипції естрадних творів є показовими для

композиторського стилю Олександра Івановича (О. Назаренка. – М. П.)» [85,

c. 377]; «Слід зазначити, що стиль композиції О. Назаренка має схожість з

творами В. Подгорного. Перш за все, це стосується основної ідеї баянної

композиції – розкриття максимальних виражально-технічних властивостей

інструмента» [85, c. 377]; «Стилізація джаз‑бенду є характерною відмінністю

композиторської творчості митця. Використовуючи популярні теми вальсів

та самба, автор створив віртуозні твори високохудожнього змісту» [85,

c. 377–378]; «за допомогою використання популярного музичного матеріалу,

значно збагаченого ритмічними, фактурними, гармонічними, технічними

засобами музичної виразності, автор тим самим розвиває сучасне баянно-

інструментальне мистецтво створюючи твори доступні широкому загалу

слухачів» [85, c. 378–379].

Ще один талановитий представник харківської школи, зокрема, її

баянно-акордеонного напряму, автор численних аранжувань – А. Стрілець,

вивчаючи регіональну школу гри на баяні (акордеоні), її історію, виконавські

пріоритети, зазначає особливу роль жанрів, які спираються на готові, чужі

твори [301]. Додамо, що останні стають моделлю для творчого

переосмислення та інтерпретації, демонструючи різноманітні вектори

сучасного композиторського та виконавського мистецтв.

Саме такі музичні опуси стають окремою креативною галуззю творчого

експерименту, що дозволяє оновлювати, насамперед, інструментальний

склад, зміст, жанр та форму оригінальних творів. Все це висвітлює механізми

взаємодії авторських стилів, а разом із тим – принципи художньої

інтерпретації та музичного мислення.
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Харківську школу народних інструментів, у значній мірі, презентує не

тільки педагогічний досвід її викладачів, а й творча – композиторська,

виконавська, навчально-освітянська діяльність представників школи, у тому

числі випускників кафедри.

Велику роль у продовженні та розвитку традицій університетської

школи (кафедри) народних інструментів відіграють університетські

виконавські колективи, зокрема, Студентський оркестр народних

інструментів (художній керівник та головний диригент – професор

Б. Міхєєв), а також Оркестр баянів та акордеонів (художній керівник та

головний диригент – професор О. Назаренко), історія їхнього становлення,

розвитку, репертуар, концертно-виконавська діяльність, навчально-освітня

система підготовки музикантів-оркестрантів. Функціонування оркестру

забезпечує виконання освітньо-професійних програм з підготовки бакалаврів

і магістрів за спеціалізацією «Народні інструменти України», що включають

навчальні курси інструментування та аранжування (складання перекладень,

транскрипцій), диригування та виконання на народних інструментах

музичної класики.

Кожен із цих аспектів може стати темою окремого дослідження. У

пропонованій праці вони порушуються в контексті розгляду вторинної

творчості композиторів-виконавців Харківської університетської школи

народних інструментів, зокрема, Б. Міхєєва, О. Назаренка, А. Стрільця

(незважаючи на те, що Б. Міхєєв не є представником баянно-акордеонного

мистецтва, проте він є автором численних оркестрових транскрипцій та

перекладень за участю баяна / акордеона).

У зв’язку з цим, варто зазначити, що тенденції академізації та

професіоналізації інструментів народного оркестру відбувалися протягом

минулого століття. Близько 70 останніх років на зміну названим процесам

прийшли інші закономірності, пов’язані зі стабілізацією класичного реєстру

композиційних принципів і прийомів, а також виконавських засад – культури
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мелодичного інтонування, культури ритму, агогіки, динаміки, фразування

тощо.

Ще у довоєнні та післявоєнні роки відродження Харківського

національного університету мистецтв (тоді – Харківської Консерваторії),

коли серед досвідчених майстрів харківську школу народних інструментів

очолювали видатні музиканти В. Комаренко (виконавець, диригент,

викладач, доцент, завідувач кафедри – 1926–1932, організатор і керівник –

понад 30-ти років – домрово-балалаєчного оркестру при губернському відділі

народної освіти, що став першим в Україні професійним оркестром народних

інструментів, від 1938 р. – у складі Харківської філармонії), М. Лисенко

(виконавець, диригент, викладач, кандидат мистецтвознавства, професор,

завідувач кафедри – 1958–1963, диригент оркестру народних інструментів

при Харківській філармонії), К. Дорошенко (диригент, викладач, в. о.

професора, завідувач кафедри народних інструментів – 1948–1957, 1963–

1968), Л. Горенко (викладач, професор, засновник класу баяна при

оркестровій кафедрі Харківської консерваторії, 1951 р., увів до навчального

процесу готово-виборний баян) у навчально-педагогічну практику

впроваджувалося виконання на народних інструментах музичної класики.

Починаючи з часів викладання цих майстрів і до сьогодні зберігається

традиція, коли основу концертного та навчального репертуару оркестру

народних інструментів складають «обов’язкові твори» у перекладенні /

транскрипції для оркестру народних інструментів. Серед них – оркестрова,

симфонічна музика В. Моцарта, зокрема, «золоте коло» його творчості: три

останні симфонії №№ 39, 40, 41, увертюри; усі симфонії Л. Бетховена, окрім

№ 9, усі симфонії П. Чайковського, окрім симфонії «Манфред», твори

М. Римського-Корсакова, О. Бородіна та багатьох інших композиторів, чиї

опуси відносяться до «золотого» фонду музичної класики. Три чверті

концертно-виконавської програми з диригування складає симфонічна
