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В І Д Г У К

офіційного опонента,

доктора мистецтвознавства СТАШЕВСЬКОГО Андрія Яковича
на дисертаційне дослідження ПЛЮЩЕНКА Максима Юрійовича

«Темброво-фактурна специфіка транскрипцій за участю баяна чи акордеона

композиторів Харкова кінця ХХ – початку ХХІ століть», подане на здобуття

наукового ступеня кандидата мистецтвознавства.

Спеціальність 17.00.03 – Музичне мистецтво

Як відомо, процес академізації народного інструментарію, зокрема

його гармоніко-баянної гілки, у вітчизняній музичній культурі виявився

довготривалим та охопив майже усе ХХ століття. Його ґенеза сягає 1920-х

років минулого століття та пов’язується з винаходом і розповсюдженням

вдосконаленої конструкції ручної гармоніки у вигляді трирядного

хроматичного баяна з повним набором басово-акордового акомпанементу та

першими спробами виконання на ньому музичних творів світової класики.

Цей процес, тобто перенесення музичного тексту в нові темброво-інтонаційні

умови, на перших порах відбувався доволі болісно, адже призводив до

певних художньо-стильових спотворень оригіналу в силу недосконалості

комплексу інструментально-виражальних засобів тогочасного баяна та

вимагав від музикантів не лише хисту, а й володіння професійними

навичками щодо здійснення таких перекладень. З часом, тобто зі значним

удосконаленням органології інструменту (й особливо з появою готово-

виборних багатотембрових баянів) така проблема майже розчинилася, а сама

практика перекладень в музичних професійних колах баяністів-акордеоністів

трансформувалася в окремий і художньо повноцінний жанр перекладення-

транскрипції, найкращі доробки якого (а це вторинні жанри під авторством

І. Яшкевича, В. Подгорного, О. Назаренка, І. Тихончука й ін.) сьогодні

увійшли до «золотого» фонду українського концертного баянного

репертуару.
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Зрозуміло, що справжнє мистецтво перекладення-транскрипції

криється у досконалості адаптації музичного твору в інших жанрових умовах

з максимальним збереженням художньої цінності оригіналу та широким

втіленням і висвітленням виражальних достоїнств нового інструменту. І

головними індикаторами в цьому виступають темброво-фактурні

властивості, які у своєму трансформованому вигляді (найбільш з когорти

виражальних засобів) виявляються спроможними до забезпечення нової

мистецької якості.

У зв'язку з цим сам факт появи кандидатської дисертації

М. Ю. Плющенка, спрямованої на осягнення темброво-фактурної специфіки

в транскрипціях за участю баяна-акордеона, заслуговує безумовного

схвалення і підтримки, а її актуальність не викликає сумніву.

Перш за все, і головне, що відрізняє дану роботу: в ній переконливо

розробляється і презентується широка панорама вторинних жанрів у

народно-інструментальному мистецтві за участю баяна-акордеона,

розкривається їх специфіка через дослідження і висвітлення художньо-

технологічних закономірностей створення і функціонування цього напряму

музичної творчості, що у вітчизняному музикознавстві на рівні кандидатської

дисертації порушено вперше.

Логіка розгортання наукового пошуку, що безпосередньо відбивається

у формуванні позицій наукового апарату роботи (зокрема у визначенні мети,

завдань, об’єкту та предмету), а також самій структурі дослідження

виявляється доволі ясною і зрозумілою. Як і передбачається науковою

методологією узагальнення і висновки в роботі підпорядковані окресленим

завданням та здебільшого обумовлюють позиції наукової новизни роботи.

Зміст І розділу «Оркестр народних інструментів України: аспекти

вивчення ґенези, творчості, художньо-національних атрибуцій» висвітлює

процеси еволюційного розвитку народно-оркестрового (й зокрема баянно-

акордеонного) інструментарію в його проекції на виконавсько-

композиторську творчість та окреслює місце й роль вторинних жанрів у цих
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процесах. Автор дістає висновку, що в структурі сучасного оркестру

народних інструментів баян виконує роль політембрового аналога

симфонічних інструментів (духових, струнних) за рахунок володіння

регістровою системою та готово-виборною системою лівої клавіатури. Це

спостереження автор роботи здійснює не лише через свідчення зразків

оригінальної баянно-акордеонної літератури, а й знаходить його і в творчих

доробках вторинних жанрів.

Другий розділ дисертації – «Жанри перекладення і транскрипції:

аспекти художньої інтерпретації» виявляється центровим в загальній

структурі роботи, оскільки представляє теоретичне опрацювання зазначеної

проблеми, через висвітлення сутнісних характеристик, методології та

термінологічного апарату. Особливо важливим в цьому аспекті вбачається

другий підрозділ роботи, тобто «Тембр і фактура як визначальні фактори у

творчості за художніми моделями», в якому автор розробляє поняття

«темброво-фактурного комплексу» та пропонує дефініцію цього поняття з

огляду функціонування його в контексті вторинних жанрів.

Також, одним з найцікавіших епізодів дисертаційного дослідження

М. Ю. Плющенка виявляється наступний, тобто третій підрозділ другого

розділу, де здобувач не тільки характеризує теоретичні засади й технологію

процесу перекладення-транскрипції, засновані на практичному досвіді

представників харківської народно-інструментальної школи, а й описує

власні штудії створення вторинного твору на основі узагальнених

методологічних моделей опрацювання музичного першоджерела засобами

трансформації темброво-фактурного комплексу.

Третій, найбільш об’ємний розділ роботи – «Транскрипції за участю

баяна (акордеона) у творчості харківських композиторів», являє собою

яскравий дискурс творчості в системі вторинних жанрів відомих

представників харківської школи народно-інструментального мистецтва (а

саме – Б. Міхєєва, О. Назаренка, А. Стрільця), який висвітлює не лише

загально-інформаційну панораму цієї творчості, а й пропонує детальний і
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всебічний аналіз окремих зразків таких творів, з ретельною характеристикою

технологічних рішень.

Висновки наприкінці дисертації носять достатньо вичерпний і

переконливий характер. В них автор у стислому вигляді подає основну суть

своїх наукових пошуків, що дає реальні підстави вважати тематику

дослідження М. Ю. Плющенка і актуальною, і та такою, що відзначається

конкретною новизною отриманих результатів, достатнім рівнем наукового

мислення дисертанта, глибиною проникнення в обрану проблему, високим

ступенем теоретизування та узагальнень.

Серед позитивних моментів роботи хочеться ще раз відзначити:

актуальність дослідження обраної проблеми та важливість такого

дослідження для практики народно-інструментального виконавства; рівень

музично-теоретичного аналізу, сконцентрованого у третьому розділі роботи,

що свідчить по повне володіння здобувачем методологічними засадами

такого аналізу, його термінологічною базою тощо; теоретичні розробки

складників системи виражальних засобів у проекції вторинних жанрів

(зокрема концепції темброво-фактурного комплексу), що визначають реальну

наукову новизну дослідження та професіоналізм автора; опрацювання

великої кількості як для кандидатської дисертації першоджерел (понад 370

позицій), що говорить про всебічність і значну ґрунтовність дослідження

зазначеної проблеми тощо.

Серед зауважень і запитань, які неодмінно становлять складову частину

опонентського відгуку, хотілось би відзначити наступне.

1. Окреслені позиції, що визначають актуальність роботи (стор. 22 дис.,

стор. 1 автореф.), хоч і є важливими, але не являються

предметоутворюючими для даного дослідження. На наш погляд, серед цих

позицій не вистачає основоположної аргументації, тобто: важливість

дослідження особливостей жанру транскрипції (зокрема його темброво-

фактурної сторони) в народно-інструментальному виконавстві, який складає

питому частку репертуару та протягом тривалого часу визначав художньо-
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стильову спрямованість у процесі розвитку та академізації цього виду

музичного мистецтва.

2. Як відомо, загальноприйнята класифікація вторинних жанрів

передбачає існування цілого ланцюга жанрових різновидів (як-от: редакція,

перекладення, інструментовка, транскрипція, аранжування, обробка, твір на

тему), художні грані між якими часто є доволі розмитими, але ж ступінь

трансформації першоджерела та використання комплексу залучених для

цього процесу засобів доволі вирізняються. Презентуючи загальний доробок

представників харківської народно-інструментальної школи в цьому напрямі,

автор зараховує до нього фактично всі жанрові різновиди, що містяться у

творчих портфелях обраних митців, а ретельному аналізу в роботі підлягають

твори з очевидним балансом авторської бінарності. Тож, які художні критерії

виокремлюють саме жанр транскрипції, який власне і складає основну

проблематику даного дослідження, та на якому етапі зазначеного ланцюга

жанрових різновидів «вторинний» автор вже стає другим композитором?

3. Підрозділ 1.2. «Тенденції розвитку сучасного баянно-акордеонного

мистецтва в Україні: композиторська та виконавська творчість…»

концептуально не стикується зі змістом самого розділу, визначеним у його

назві (тобто «Оркестр народних інструментів України: аспекти…». Адже,

оркестр народних інструментів і сучасне баянно-акордеонне мистецтво, хоч і

є близькими, але все ж таки різними жанрами музичної творчості.

4. В роботі періодично використовується термін «український

народний оркестр» (вступ, підрозділ 1.1. та ін.). Але, як відомо, у вітчизняній

музичній культурі сформувалися та існують два основні типи народно-

інструментальної оркестрової традиції: оркестр українських народних

інструментів на основі кобзово-скрипкового інструментарію (що веде свою

генеалогію від «троїстої музики») та оркестр російських народних

інструментів домрово-балалаєчного типу на основі чотириструнних домр,

який з поступовим епізодичним додаванням у його склад українських

етнічних інструментів у своїй назві згодом втратив прикметник
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«російський». І це не враховуючи всілякі оркестрово-інструментальні

«мікси», які утворилися та існують при різноманітних пісенно-хорових і

танцювальних колективах народно-музичного спрямування (зокрема,

оркестрова група згадуваного в дисертації Великого Слобожанського

ансамблю пісні і танцю окрім баянів вміщує флейту, кларнет, тромбон,

трубу, скрипки, віолончелі тощо). Отже, який зміст вкладає автор у своїй

дисертації в поняття «український народний оркестр»?

5. Одна з позицій наукової новизни в роботі передбачає аналіз технік

транскрибування. Отже, що є кінцевим результатом такого аналізу? Чи

передбачає автор роботи здійснення та висвітлення систематизації (або

класифікації) таких технік?

6. Підрозділ 3.1. «Харківська регіональна школа народних

інструментів та її профільна університетська кафедра: від транскрипцій до

оригінальної творчості» хоч і є логічним в композиційній структурі роботи,

але ж зміст його виявляється занадто об’ємним та перенасиченим

інформацією другорядного плану (історія становлення, історіографія школи,

різноманітні аспекти діяльності, освітянські традиції та ін.), що спрямовує

логіку наукового розгортання дещо в сторону від основної проблематики

роботи та вносить певну диспропорцію в її змістовну тектоніку. В цьому

сенсі достатньо було б обмежитися творчими портретами обраних митців,

доробкам яких присвячені окремі підрозділи третього розділу. Хоча й тут

спостерігаються певні «роздування» за рахунок інформації другого ряду

(наприклад, висвітлення і констатація педагогічних принципів, що

культивуються в класі А. М. Стрільця).

Крім того, послідовність творчих зв’язків харківської школи з іншими

подібними школами автор роботи вистроює в ланцюзі з білоруськими,

російськими, українськими (стор. 10 автореф.). Хоча логіка і реальний

практичний досвід свідчать про зворотній пріоритет, тобто першочерговий

зв’язок є з вітчизняними школами (що діють в єдиному культурно-

державницькому просторі), далі з російськими (як найбільш значними за
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сукупністю кількісно-територіальних і художніх показників), і далі вже з

білоруськими (які визначаються меншим ареалом свого існування, а отже й

порівняно меншими загально-мистецькими здобутками).

7. Перше речення, з якого починаються загальні висновки роботи

декларує, що представлена у дослідженні проблематика «…висвітлює

сучасний етап розвитку найстарішої в Україні харківської народно-

інструментальної школи, здобутки якої значно вплинули на професійне

становлення та розвиток інших регіональних шкіл в Україні». Не ставлячи

під сумнів досягнення харківської школи та її внесок у піднесення

вітчизняного народно-інструментального мистецтва, а також її вплив на інші

регіональні школи (зрозуміло, в контексті обопільних художніх

взаємовпливів), все ж таки хочеться почути від автора конкретні приклади і

підтвердження значного впливу харківської народно-інструментальної школи

на професійне становлення та розвиток інших регіональних шкіл в Україні.

8. У представлених в третьому розділі роботи аналітичних етюдах

щодо обраних зразків транскрипцій харківських авторів, дисертант загалом

дотримується обраного аспекту, тобто концентрує основну свою увагу на

темброво-фактурній специфіці досліджуваних творів, хоча й паралельно

дещо висвітлює й інші різноманітні сторони досліджуваної музики, що є

цілком закономірним. Єдине, що викликає непорозуміння – це відверта

диспропорція в обсягах матеріалів, присвячених окремим артефактам. Так

твору «Козаки» (на тему пісні братів Покрас, в обробці А. Бизова й

транскрипції А. Стрільця) автор дослідження присвятив понад двадцять

сторінок своєї роботи. Разом з тим, аналіз інших доробків (у тому числі, й в

авторстві видатних композиторів-класиків) пропонується в межах від пів- до

двох-трьох сторінок. Отже, питання: чим викликана така диспропорція і чи

використовував автор роботи будь-який алгоритм (схему) аналізу?

9. Проводячи тему харківської народно-інструментальної школи в своїй

роботі автор не просто асоціює її з кафедрою народних інструментів

Харківського університету мистецтв імені І. Котляревського (яка у свою
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чергу безумовно є лідером серед осередків народно-інструментальної

мистецтва на Слобожанщині), а фактично урівнює ці два поняття. Тож,

питання: чи дійсно харківська регіональна школа народно-інструментального

виконавства зав’язана виключно на традиціях згаданої кафедри та існує лише

в її межах? чи все ж таки, це поняття є більш інтегральним та включає в себе

й творчій досвід й інших формацій, зокрема народно-інструментальної

кафедри Харківської академії культури, народно-інструментальні класи і

відділі інших вишів і коледжів, інші художні колективи й осередки Харкова.

Крім того, дивним вбачається вислів автора про «…досягнення

харківської естрадно-джазової школи та її відомих представників –

В. Підгорного, А. Гайденка, О. Назаренка» (стор. 69). Ці композитори хоч і

використовували у своїй творчості музично-мовні компоненти джазу (та

навіть створювали окремі естрадно-джазові твори) та зараховувати їх до

представників естрадно-джазової школи є не зовсім коректним.

10. Також в тексті дисертації зустрічаються й інші не зовсім коректні

тлумачення й висловлення, а також стилістичні неточності, росіянізми тощо.

Так, наприклад, постійно вживається термін «харківська школа народних

інструментів», що у своєму сенсі скоріше апелює до майстрових шкіл з

виготовлення музичних інструментів. Більш коректним було б використання

позицій «харківська школа народно-інструментального виконавства» або

«…народно-інструментального мистецтва» (якщо мова йде про сукупність

виконавських, композиторських, науково-педагогічних й ін. чинників), які є

вже устояними в сучасному музикознавстві; в назві підрозділу 3.1.

«Харківська регіональна школа <…>: від транскрипцій до оригінальної

творчості» явно не вистачає дієслова, яке має конкретизувати дію предмету

цього підрозділу; твердження автора, що в творчості Б. Міхєєва виявлено

художність (стор. 14 автореф.) сприймається принаймні дещо тривіальним;

використання росіянізмів – сполучення «барочна музика» замість «барокова»

(протягом підрозділу 1.2.) та ін.